
1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
郑州市农业科技创新中心建设项目

项目代码 /
建设单位

联系人
谢* 联系方式 0371-671****

建设地点 郑州市二七区长江路与行云路交叉口东北角

地理坐标 （ 113 度 38 分 45.293 秒， 34 度 42 分 43.88 秒）

国民经济

行业类别

M7330农业科学研

究和试验发展

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展-
98专业实验室、研发（试

验）基地

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目
[...]
（GB16297-1996）硫酸雾 1次/年
硝酸雾 1次/年

综上分析，本项目所在区域环境质量为不达标区，项目周边 500m范围内敏

感点主要为东侧 5m处的京广南路 52号院、北侧 40m处的郑州市蔬菜研究所家

属院、西北侧 10m处的代庄小区、西侧 65m处的天景丽苑、南侧 60m处的汇

景嘉园小区。本项目废气治理措施可行，废气排放满足相关标准要求，因此，项

目废气排放对周边环境影响较小。

2、地表水环境影响和保护措施

2.1 项目废水排放情况

本项目废水主要为纯水制备清净下水、容器清洗废水、实验室清洁废水、员

工生活污水及公共服务设施污水。

（1）纯水制备清净下水

根据前述分析，本项目纯水制备清净下水产生量约为 0.67m3/d（201m3/a）。

经类比，主要污染物产生浓度为 COD 40mg/L、SS50mg/L，该部分废水作为清

净下水直接由污水管网排入郑州新区污水处理厂处理。

（2）容器清洗废水

根据前述分析，本项目容器清洗废水产生量约为 2.56m3/d（768m3/a）。

项目清洗废水中含有微量重金属及实验所用试剂残留。类比同类项目，主要污染

物产生浓度为 COD1200mg/L、BOD5500mg/L、SS550mg/L、NH3-N20mg/L。



58

为防止容器清洗废水中的有毒有害物质可能对污水处理厂造成冲击，此部分废水

拟采用一套废水处理装置处理，采用“固液分离+混凝+臭氧氧化+铁曝气光催化

有机废水降解+复合吸附过滤+新型膜滤+紫外消毒”工艺，处理后的废水由污水

管网排入郑州新区污水处理厂处理。

（3）实验室清洁废水

根据前述分析，本项目实验室清洁废水产生量为 1.6m3/d（480m3/a）。经

类比，主要污染物产生浓度为 COD400mg/L、BOD5220mg/L、SS200mg/L、

NH3-N25mg/L。实验室清洁废水经污水处理设施处理后由污水管网排入郑州新区

污水处理厂处理。

（4）员工生活污水

根据前述分析，本项目生活污水产生量约为 46.08m3/d（13824m3/a）。

经类比，主要污染物产生浓度为 COD350mg/L、BOD5220mg/L、SS280mg/L、

NH3-N30mg/L。生活污水经化粪池处理后由污水管网排入郑州新区污水处理厂处

理。

（5）公共服务设施污水

根据前述分析，本项目配套公共服务设施污水产生量为 18.048m3/d

（ 5414.4m3/a） 。 经 类 比 ， 主 要 污 染 物 产 生 浓 度 为 COD350mg/L、

BOD5220mg/L、SS280mg/L、NH3-N30mg/L。公共服务设施污水经化粪池处

理后由污水管网排入郑州新区污水处理厂处理。

综上分析，本项目清净下水直接由污水管网排入郑州新区污水处理厂处理；

容器清洗废水、实验室清洁废水进入 1套处理规模为 6m3/d的废水处理装置处理

后，经污水管网排入郑州新区污水处理厂处理；员工生活污水、公共服务设施污

水经化粪池处理后进入市政污水管网排入郑州新区污水处理厂处理。

项目废水产排情况见下表。

表 26 本项目污水处理装置进出口废水产排情况一览表



59

废水性质 COD BOD5 SS NH3-N

容器清洗废水

（768m3/a）
浓度（mg/L） 1200 500 550 20

产生量(t/a) 0.9216 0.384 0.4224 0.0154

实验室清洁废水

（480m3/a）
浓度（mg/L） 400 220 200 25

产生量(t/a) 0.192 0.1056 0.096 0.012

污水处理装置

进口

（1248m3/a）

混合后浓度

（mg/L） 892 392 415 22

混合后产生量
(t/a) 1.1136 0.4896 0.5184 0.0274

污水处理装置处理效率% 60 50 50 20
污水处理装置

出口

（1248m3/a）

浓度（mg/L） 357 196 208 18

排放量(t/a) 0.4455 0.2446 0.2596 0.0225

表 27 本项目化粪池进出口废水产排情况一览表

废水性质 COD BOD5 SS NH3-N

员工生活污水

（13824m3/a）
浓度（mg/L） 350 220 280 30

产生量(t/a) 4.8384 3.0413 3.8707 0.4147

公共服务设施污水

（5414.4m3/a）
浓度（mg/L） 350 220 280 30

产生量(t/a) 1.8950 1.1912 1.5160 0.1624

化粪池进口

（19238.4m3/a）
浓度（mg/L） 350 220 280 30

产生量(t/a) 6.7334 4.2325 5.3867 0.5771

化粪池处理效率% 15 10 30 /

化粪池出口

（19238.4m3/a）
浓度（mg/L） 297.5 198 196 30

排放量(t/a) 5.7234 3.8092 3.7707 0.5771

表 28 本项目总排口废水产排情况一览表

废水性质 COD BOD5 SS NH3-N

纯水制备清净下

水（201m3/a）
浓度（mg/L） 40 / 50 /

排放量(t/a) 0.0080 / 0.0101 /
污水处理装置

出口

（1248m3/a）

浓度（mg/L） 357 196 208 18

排放量(t/a) 0.4455 0.2446 0.2596 0.0225



60

化粪池出口

（19238.4m3/
a）

浓度（mg/L） 297.5 198 196 30

排放量(t/a) 5.7234 3.8092 3.7707 0.5771
总排口出口

（20687.4m3/
a）

浓度（mg/L） 299 196 195 29

排放量(t/a) 6.1769 4.0538 4.0404 0.5996
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级标准
500 300 400 -

污水处理厂进水标准 520 260 380 58

是否达标 达标 达标 达标 达标

污水处理厂出水标准 40 10 10 3
经污水处理厂处理后的污染物排放

量（t/a） 0.8275 0.2069 0.2069 0.0621

由上分析可知，项目运营期产生的废水经处理后，排放浓度满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准(COD≤500mg/L，BOD5≤300mg/L，

SS ≤400mg/L)的要求，同时满足郑州新区污水处理厂进水水质要求，可进入该

污水处理厂进一步处理。

2.2实验室废水处理措施可行性分析

根据企业提供设计资料，实验室废水处理工艺拟采用“固液分离+混凝+臭氧

氧化+铁曝气光催化有机废水降解+复合吸附过滤+新型膜滤+紫外消毒”工艺，

工艺流程如下：

图10 实验室废水处理装置处理工艺流程图



61

实验室废水经固液分离装置进行固液分离后，水相进入收集池，收集池水位

至设定液位后，系统自动启动，开始处理。通过泵将水抽入混凝沉降池，在混凝

池进行pH值调节，然后加重金属捕捉剂和助凝剂去除重金属、胶体污染物及其他

悬浮物，上清液溢流至臭氧氧化池进行臭氧氧化，降解有机污染除色、除臭、消

毒等，然后进入铁曝气-光催化有机废水降解装置降解COD，去除COD、降低色度，

之后经泵进入浅层介质罐去除悬浮物，经多功能处理系统除臭、除色及残余有机

物、重金属、无机盐等，然后经新型膜滤装置去除溶解有机物及残余污染物，最

后经紫外光消毒去除微生物，进而确保出水水质达标排放。因此工程实验室废水

处理措施是可行的。

2.3项目废水排放可行性分析

项目废水进入郑州新区污水处理厂可行性分析如下：

①郑州新区污水处理厂现状

郑州新区污水处理厂厂址在中牟县城东南的姚家镇，位于校庄村以东、黄坟

村 以西、郑民高速和堤里小清河以南、南干渠以北。新区污水处理厂工程总规模

为100万m3/d，一期工程规模：污水处理为65万m3/d、再生水脱色为20万m3/d、

配套建设污泥消化设施、污泥干化为300t/d，厂外污水干管设计规模为120万

m3/d，厂外干管工程包括污水输送干管及85万吨/日中途提升泵站一座。新区污

水处理厂水处理主要工艺流程：初沉池+前置缺氧段A/A/O工艺+二沉池+高效沉

淀池+V型滤池+紫外消毒池；剩余污泥经重力浓缩与初沉污泥混合后、通过离心

浓缩、厌氧消化、离心脱水后，一部分经干化后综合利用，其余部分外运堆肥。

服务范围主要为：王新庄污水系统（该系统的服务范围为桐柏路以东，建设

路、 金水路以南，南三环以北，107新道以西，以及经济技术开发区、郑东新区

东风渠以南，占地105平方公里，服务人口100多万人）、郑州国际物流园区和中

牟、刘集组团的污水，其中刘集组团包括中牟县城部分老城区、中牟县汽车产业



62

园、刘集组团、姚家镇。

设计进水水质为：COD≤520mg/L、BOD5≤260mg、SS≤380mg/L、

NH3-N≤58mgL。

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准

的A类标准（COD≤50mg/L、BODs≤10mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N55mg/L、

TN≤15mg/L、TP≤0.5mg/L），同时满足流域标准《贾鲁河流域水污染物排放

标准》 （DB41/908-2014）中表1郑州市区限值要求（其中：COD≤40mg/L，

氨氮≤3mg/L），处理后的水排入堤里小清河，最终排入贾鲁河。

根据调查，郑州新区污水处理厂一期工程正在运行。

②本项目情况

本项目位于郑州市二七区长江路与行云路交叉口东北角，位于王新庄污水系

统之内，排水满足郑州新区污水处理厂进水要求，排水量较小，不会影响郑州新

区污水处理厂的正常运行。且本项目位于建成区，周边污水管网已建设到位，因

此工程排水进入郑州新区污水处理厂是可行的。

2.4建设项目水污染物排放信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 29 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

COD、
BOD5
、SS、
NH3-N

等

进入

城市

污水

处理

厂

连

续

排

放

TW00
1

污水处

理装

置、化

粪池

固液分离

+ 混 凝

+ 臭氧氧

化 + 铁

曝气光催

化有机废

水降解 +
复合吸附

过 滤 +

DW0
01

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口



63

新型膜滤

+ 紫外消

毒

（2）废水间接排放口基本情况

表 30 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放量/
（万 t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度/° 纬度/° 名称

污染

物

种类

国家或地

方污染物

浓度排放

限值/
（mg/L）

1
DW00
1

113.645
9

34.7115 2.06874

郑州

新区

污水

处理

厂

连

续

排

放，

流

量

稳

定

/

郑州

新区

污水

处理

厂

COD 40

BOD5 10

SS 10

NH3-
N

3

（3）废水污染物排放执行标准

表 31 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商议的排放协议

（mg/L）

1 DW001

COD

《污水综合排放标准》表 4三级标准及污

水处理厂接管标准（按严取值）

500

BOD5 260

SS 380

NH3-N 58

（4）废水污染物排放信息

表 32 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1

DW001

COD 299 0.0206 6.1769

2 BOD5 196 0.0135 4.0538

3 SS 195 0.0135 4.0404



64

4 NH3-N 29 0.002 0.5996

全厂排放口合计

COD 6.1769

BOD5 4.0538

SS 4.0404

NH3-N 0.5996

（5）污染物总量核算

本项目污水产生量为 20687.4m3/a，项目污水经过郑州新区污水处理厂处理

后排放浓度为 COD≤40mg/L，NH3-N≤3mg/L，故该项目污水最终排入外环境

的 COD 为 0.8275t/a，NH3-N 为 0.0621t/a。建议本项目总量控制指标为：

COD≤0.8275t/a，NH3-N≤0.0621t/a。
表 33 水污染物总量核算表

序号 污染物 年总量/（t/a）

1 COD 0.8275

2 氨氮 0.0621

3、地下水和土壤环境影响和保护措施

项目投运后土壤环境影响主要为危废间等储存区地面出现裂缝，在事故状态

下泄露的物质可能发生垂直入渗造成土壤污染；并通过包气带渗漏造成地下水污

染。

为避免事故泄露对地下水和土壤造成污染，评价要求危废间地面与裙脚要用

坚固、防渗的材料建设，防渗层为至少 lm厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s），

或 2mm 厚高密度聚乙烯，或至少 2mm 厚的其它人工材料，渗透系数≤

10-10cm/s。对危废暂存间设置专人定期检查，杜绝“跑、冒、滴、漏”现象的发

生。

项目在按照本评价提出的做好防渗措施、定期检查、强化厂区绿化等要求的



65

前提下，项目建设对土壤、地下水的影响可降至最低，不会改变区域土壤和地下